
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2011

DATA DE ASSINATURA: 30 DE JUNHO DE 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 01 DE NOVEMBRO DE 2011.

ADITIVOS ANTERIORES: SIM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mário Ramos Ribeiro
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO 
- ICAAF N° 115/2008
Número de Publicação: 254456
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO 
- ICAAF N° 115/2008

Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, a Sra Gisele Maria Skelding Pinheiro Guilhon e a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Plantas da Amazônia: 
Contribuição ao Estudo Químico e atividade Aleopática”, 
aprovado através do EDITAL 017/2008 – Apoio a Grupos 
de Pesquisa Vinculados a Programas de Pós-Graduação de 
Instituições Localizadas no Estado do Pará - CASADINHO.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto  determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
115/2008, até 31 de Março de 2012.

DATA DE ASSINATURA: 30 DE JUNHO 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 31 DE MARÇO DE 2012.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: SIM

Agente de Desenvolvimento e Capacitação
Número de Publicação: 254582
PORTARIA N°047/2011 - FAPESPA, 07 de julho de 2011.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
I-      DESIGNAR, os servidores Alisson Alves da Costa, 
matrícula nº 57194686/1, Coordenador de Gestão de 
Pessoas, para exercer a função de titular como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação-ADC e Patricia Cristina 
Dantas Mendes Virgulino matrícula nº57224696/1, Técnica 
em Administração e Finanças-Psicologia, como suplente desta 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará-FAPESPA, 
junto à Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA.
II-    REVOGAR, a portaria de nº 016/2011 - GAB/FAPESPA 
de 05/04/2011, publicado no DOE nº 31.891 de 08/04/2011 
que designava e substituía os Agentes de Desenvolvimento e 
Capacitação-ADC’s desta Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará-FAPESPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de julho de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE
EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA PARA O EDITAL Nº 004/2010 
PROGRAMA PARAENSE DE FIXAÇÃO DE DOUTORES
Número de Publicação: 254139
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CRISTIANE DE PAULA FERREIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Programa Paraense 
de Fixação de Doutores, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme o Edital nº 
004/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)

VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2011 A 30/05/2013.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2011.

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: HENDRIKUS GERARDUS ANTONIUS VAN DER 
VOORT
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Programa Paraense 
de Fixação de Doutores, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme o Edital nº 
004/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais)

VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2011 A 30/05/2013.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2011.

MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DE TERMOS DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE BOLSA PARA O EDITAL Nº 013/2009 PESQUISA 
PARA O SUS GESTÃO COMPARTILHADA EM SAÚDE PPSUS/MAS/
CNPQ/FAPESPA/SESPA
Número de Publicação: 254141
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 

Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUCIANA DE FÁTIMA FAGUNDES DOMINGUES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde PPSUS/MS/CNPQ/FAPESPA/
SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)

VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2011 A 28/12/2011.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2011.

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: HELBER SAMOM CARDOSO DA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde PPSUS/MS/CNPQ/FAPESPA/
SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)

VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2011 A 28/12/2011.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2011.

MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA PARA O EDITAL Nº 014/2009 
PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS DE EXCELÊNCIA - PRONEX /
FAPESPA/CNPq - MUDANÇAS CLIMATICAS
Número de Publicação: 254144
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ROSECÉLIA MOREIRA DA SILVA CASTRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme Edital nº 
014/2009 Programa de Apoio a Núcleos de Excelência - 
PRONEX /FAPESPA/CNPq - MUDANÇAS CLIMÁTICAS
VALOR DA BOLSA: R$ 3.169,37 (três mil cento sessenta e nove 
reais e trinta e sete centavos)

VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2011 A 30/06/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2011.

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: BENEDITO DE SOUZA RIBEIRO NETO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme Edital nº 
014/2009 Programa de Apoio a Núcleos de Excelência - 
PRONEX /FAPESPA/CNPq - MUDANÇAS CLIMÁTICAS
VALOR DA BOLSA: R$ 2.186,87 (dois mil cento oitenta e seis 
reais e oitenta e sete centavos)

VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2011 A 31/12/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2011.

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CRISTIANE FORMIGOSA GADELHA DA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme Edital nº 
014/2009 Programa de Apoio a Núcleos de Excelência - 
PRONEX /FAPESPA/CNPq - MUDANÇAS CLIMÁTICAS
VALOR DA BOLSA: R$ 2.186,87 (dois mil cento oitenta e seis 
reais e oitenta e sete centavos)

VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2011 A 31/12/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2011.

MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254162

TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2011

Valor: 350.000,00
Vigência: 30/06/2011 a 29/06/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do Convênio nº 
61.0010/2008.5, firmado entre o Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, a Fundação de 
Amparo a Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA e a Secretaria 
de Desenvolvimento, Ciência
Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo prorrogar o 
término de vigência do Convênio anteriormente individuado 
para 29/06/2012 com vistas a dar continuidade à execução do 
Programa de Primeiros Projetos - PPP no Estado do Pará, em 
conformidade com o plano de trabalho que passa a fazer parte 
integrante deste instrumento.
Convenio: 610010-008
Exercício: 8

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19128126160370000    339020              0122000000          
Estadual
Partes:
Interveniente: Sec. de Desenv. C&T - SEDECT
Beneficiário ente Público: Fundação de Amparo a Pesquisa do 
Estado do Pará
Concedente: Conselho Nacional de Desenvolv. Cientifico e 
Tecnológico 

NOME DO ORDENADOR: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
EXTRATO DE TERMOS DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSAS PARA O EDITAL Nº 001/2009 

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E 
TECNOLÓGICO REGIONAL – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

OESTE DO PARÁ – DCR/UFOPA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254112

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: BRUNO PELEJA VINHOLTE
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 001/2009 PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO REGIONAL – 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – DCR/UFOPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais).

VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2011 A 28/02/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2011.

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: JÉSSICA LIRA PEREIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 001/2009 PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO REGIONAL – 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – DCR/UFOPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais).

VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2011 A 31/08/2011.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2011.

MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE BOLSA PARA O EDITAL nº 011/2010 PROGRAMA 
DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JUNIOR DO ESTADO DO 
PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254113
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ANGELO GABRIEL DE VASCONCELOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA 
JR, como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 011/2010 PROGRAMA DE 
BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JUNIOR DO ESTADO DO 
PARÁ.
VALOR DA BOLSA: R$ 100,00 (cem reais).

VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2011 A 30/09/2011.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2011.

MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DE TERMOS DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE BOLSA EDITAL 014/2008 - SELEÇÃO PÚBLICA 
DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, 
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO 
SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254096
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial - DTI, como forma de apoiar as 
atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme 
o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 
COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 
DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao Convênio nº 067/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (hum mil, quarenta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos).

VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2011 A 29/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2011.

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ERNANI DE OLIVEIRA SALES
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial-DTI, como forma de apoiar as 
atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme 
o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 


